

BÁO CÁO

Kết quả giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện đợt 2 năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 01/08/2022 của HĐND huyện Đồng Phú về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023. Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng Kế hoạch số 101-KH/HĐND ngày 29/8/2023 giám sát về công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, phản ánh kiến nghị trên địa bàn xã; tình hình thực thi pháp luật tại các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện năm 2023. Giám sát chuyên đề về công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn huyện.

Hình thức giám sát: giám sát trực tiếp tại UBND xã Tân Hòa, UBND xã Đồng Tiến, Chi cục thi hành án dân sự huyện và Đội quản lý thị trường số 1 (các đơn vị còn lại xây dựng báo cáo và gửi về Ban Pháp chế HĐND huyện).

Mốc giám sát: trong năm 2023.

Qua giám sát thực tế và đánh giá báo cáo của các cơ quan, đơn vị, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả như sau:

I. Về công tác chuẩn bị nội dung phục vụ giám sát của các đơn vị

1. Ưu điểm

Cơ bản các đơn vị được giám sát đã chuẩn bị báo cáo theo nội dung Kế hoạch giám sát số 101/KH-HĐND của Ban Pháp chế HĐND huyện và gửi báo cáo về đúng thời gian theo quy định. Báo cáo của các đơn vị đã phản ánh cụ thể kết quả triển khai thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, phản ánh kiến nghị trên địa bàn xã; tình hình thực thi pháp luật tại các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện năm 2023;

Các đơn vị được giám sát trực tiếp đã chuẩn bị các văn bản, xây dựng báo cáo, cung cấp số liệu và các tài liệu có liên quan đảm bảo theo những nội dung yêu cầu nêu trong kế hoạch giám sát. Mời thành phần tham gia làm việc cùng với đoàn giám sát đúng, đủ theo kế hoạch; tinh thần làm việc nghiêm túc, thẳng thắn; đã trao đổi, đề xuất, kiến nghị những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

2. Tồn tại, hạn chế

Một số đơn vị gửi báo cáo chưa đúng thời gian quy định, nội dung báo cáo chưa thể hiện đầy đủ những yêu cầu của Đoàn giám sát.

II. Kết quả triển khai thực hiện

1. Đối với UBND xã Tân Hòa

a. Những mặt đạt được

Trong kỳ giám sát, UBND xã đã tiếp nhận 03 đơn thư, kiến nghị, phản ánh của công dân với 03 vụ việc. Nội dung đơn thư, kiến nghị chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai. Tất cả các đơn thư, kiến nghị của người dân đều thuộc thẩm quyền giải quyết UBND xã, tại thời điểm giám sát đơn vị đang giải quyết 03/03 đơn thư, kiến nghị của công dân.

Đã ban hành Kế hoạch tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo năm 2023; Ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân và được niêm yết công khai tại UBND xã. Lịch tiếp dân được niêm yết công khai tại trụ sở đảm bảo đúng theo quy định của Luật tiếp công dân. Phân công 01 công chức Tư pháp – Hộ tịch trực tiếp làm công tác tiếp công dân và tham mưu giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân. Thực hiện quy định tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, phân công lãnh đạo tiếp dân theo đúng quy định.

Đã mở sổ sách theo dõi việc tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. UBND xã đã tiếp nhận, phân loại đơn thư và tổ chức làm việc với công dân, thu thập các tài liệu để giải quyết đơn thư của công dân, lập hồ sơ giải quyết kiến nghị, phản ánh của từng công dân.

b. Những tồn tại, hạn chế

- Việc đảm bảo trang thiết bị phục vụ trong công tác tiếp dân và chi trả chế độ cho công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo còn hạn chế chưa thực hiện đúng theo quy định do khó khăn về kinh phí.

- Việc bố trí nơi tiếp công dân của UBND xã chưa đảm bảo theo quy định, hiện tại đang bố trí phòng tiếp công dân tạm thời, do đang xây dựng khu làm việc của bộ phận một cửa (dự kiến bố trí 01 phòng làm phòng tiếp công dân).

- Sổ tiếp công dân thường xuyên và sổ tiếp công dân của lãnh đạo chưa ghi đầy đủ nội dung tiếp nhận ý kiến kiến nghị của công dân.

2. Đối với UBND xã Đồng Tiến

a. Những mặt đạt được

UBND xã đã ban hành Kế hoạch tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo năm 2023; ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân và được niêm yết công khai tại UBND xã. Lịch tiếp dân được niêm yết công khai tại trụ sở đảm bảo đúng theo quy định của Luật tiếp công dân. Phân công 01 công chức Tư pháp – Hộ tịch trực tiếp làm công tác tiếp công dân và tham mưu giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân. Thực hiện quy định tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, phân công lãnh đạo tiếp dân theo đúng quy định. Đã mở sổ sách theo dõi việc tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo đúng quy định.

Trong kỳ giám sát, UBND xã đã tiếp nhận 01 kiến nghị, phản ánh của công dân. Nội dung kiến nghị liên quan đến lĩnh vực đất đai. Kiến nghị của người dân thuộc thẩm quyền giải quyết UBND xã, đã giải quyết xong 01/01 kiến nghị của công dân.

b. Những tồn tại, hạn chế

- Việc đảm bảo chi trả chế độ cho công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo còn hạn chế chưa thực hiện đúng theo quy định do khó khăn về kinh phí.

- Địa bàn xã rộng, một số người dân thuộc đồng bào dân tộc thiểu số nên công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật còn khó khăn.

3. Đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện

a. Những mặt đạt được

Thực hiện kế hoạch công tác và quyết định giao chỉ tiêu của Cục thi hành án dân sự năm 2023, ngay từ đầu năm Chi cục Thi hành án dân sự đã triển khai nhiệm vụ, chỉ đạo thực hiện đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra. Cụ thể:

Về việc: Tổng số thụ lý 1.288 việc; án có điều kiện thi hành 966 việc; đã thi hành xong 809 việc. Về tiền và tài sản: tổng số thụ lý 388.494.373.000 đồng; số tiền có điều kiện thi hành 102.761.800.000 đồng; số tiền thi hành xong 51.771.690.000 đồng.

Trong năm Chi cục đã tiếp nhận 15 đơn phản ánh, kiến nghị của công dân; đã trả lời xong 15 đơn.

b. Những tồn tại, hạn chế

- Một số vụ việc khó khăn phức tạp đến nay chưa giải quyết được, chưa xây dựng được phương án hợp lý để đẩy nhanh tiến độ thi hành án.

- Chưa bố trí được phòng tiếp công dân theo quy định (hiện nay đang sử dụng phòng họp làm nơi tiếp công dân).

4. Đối với Đội quản lý thị trường số 1

a. Những mặt đạt được

Trong năm ban hành 05 quyết định phân công nhiệm vụ quản lý địa bàn chợ từng công chức Đội trong công tác kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Đã kiểm tra và xử lý 37 vụ, phạt với số tiền 267.000.000 đồng; tiêu hủy 943 sản phẩm mỹ phẩm các loại, 1.658 kg thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, 644 sản phẩm giả mạo nhãn hiệu... thực hiện kiểm tra về giá, chống đầu cơ, găm hàng với 123 vụ, số vụ vi phạm 87 vụ, tổng số tiền phạt 80.500.000 đồng. Kiểm tra, kiểm soát các lĩnh vực khác và xử lý 85 vụ với tổng số tiền phạt 458.500.000 đồng.

Đội đã ký cam kết đối với 371 lượt cơ sở hoạt động kinh doanh trên địa bàn nhằm nâng cao ý thức trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân. Đã ký quy chế phối hợp với UBND các xã, thị trấn và Ban quản lý chợ trên địa bàn huyện để phối hợp trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

b. Những tồn tại, hạn chế

- Việc xác định hàng hóa có đủ yếu tố lưu thông trên thị trường hay không, không thuộc thẩm quyền của quản lý thị trường mà cần gửi mẫu đến các trung tâm



kiểm định chất lượng hoặc thành lập Hội đồng xử lý tang vật; thủ tục này tốn nhiều thời gian và chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể dẫn đến Đội còn gặp nhiều khó khăn lúng túng trong quá trình xử lý.

- Công tác tịch thu, xử lý hàng hóa vi phạm không có kho chuyên dụng để bảo quản các hàng hóa kinh doanh có điều kiện như: gas, xăng dầu, thực phẩm đông lạnh.

III. Kiến nghị

1. Đối với UBND huyện

*** Về công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, phản ánh kiến nghị**

- Một số quy định, nội dung hướng dẫn quy trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa đảm bảo tính thống nhất với các văn bản luật mới có liên quan; hướng dẫn ban hành còn chậm, chưa kịp thời sửa đổi bổ sung khi không còn phù hợp với văn bản pháp lý cao hơn (Quyết định 55/2013/QĐ-UBND ngày 16/12/2013 của UBND tỉnh Bình Phước). Đề nghị UBND huyện kiến nghị UBND tỉnh sớm ban hành văn bản thay thế.

- Chỉ đạo Thanh tra huyện tiếp tục thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế.

- Chỉ đạo phòng TC-KH hướng dẫn các xã, thị trấn về chi ngân sách cho cán bộ, công chức tham gia công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

*** Về công tác thực thi pháp luật trong thi hành án dân sự**

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị (Phòng TN-MT, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai...) phối hợp trong việc xử lý tài sản, thu nhập của người được thi hành án: cung cấp thông tin, ngăn chặn tài sản kịp thời đối với tổ chức, cá nhân phải thi hành án.

- Xem xét hỗ trợ kinh phí hoạt động, nhất là các khoản cho hỗ trợ cho công tác xác minh, giải quyết án.

*** Về công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại**

- Đề nghị UBND huyện quan tâm, xem xét tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí xây dựng kho chuyên dụng để bảo quản hàng hóa được tốt hơn.

2. Đối với các xã, thị trấn

- Tham mưu UBND, Chủ tịch UBND xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định để tiếp nhận đơn thư, hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.

- Phân loại, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng nội dung, thẩm quyền, cơ quan giải quyết. Theo dõi, đôn đốc việc giải quyết và cập nhật đầy đủ thông tin theo dõi vào sổ theo dõi đúng quy định.

- Bố trí kinh phí để thực hiện chế độ bồi dưỡng tiếp công dân, xử lý đơn thư KNTC, kiến nghị, phản ánh theo quy định.

3. Đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện

- Tiếp tục tham mưu cho Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện và UBND huyện thực hiện tốt công tác thực thi pháp luật trong lĩnh vực thi hành án dân sự.

- Xây dựng và ký kết quy chế phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc cung cấp thông tin, xử lý tài sản của người phải thi hành án.

- Kiến nghị với Cục thi hành án dân sự hướng dẫn nghiệp vụ; xem xét rút hồ sơ thi hành án đối với những trường hợp vượt quá khả năng tổ chức thi hành án của Chi cục.

4. Đối với Đội quản lý thị trường số 1

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên thực hiện kiểm tra, xử lý đối với các lĩnh vực: xăng dầu, phân bón, thiết bị y tế... thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, triển khai các nghiệp vụ kịp thời khi phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm.

- Có văn bản kiến nghị với Cục quản lý thị trường tỉnh Bình Phước và UBND huyện Đồng Phú về hỗ trợ kinh phí xây dựng kho chuyên dụng để bảo quản hàng hóa khi xử lý vi phạm.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát đợt 2 năm 2023 của Ban pháp chế HĐND huyện báo cáo Thường trực HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TTHU, TT. HĐND;
- Đội QLTT số 1;
- Chi cục THADS huyện;
- UBND xã Tân Hòa, xã Đồng Tiến;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND HUYỆN
TRƯỞNG BAN**



Hồ Hùng Phi